1 / 2

2025 年 6 月 18 日

各 位

有価証券報告書の提出予定日の変更について

当社は、2025 年 4 月 24 日に開示いたしました 2025 年３月期決算短信〔IFRS〕（連結）

において、第 52 期有価証券報告書の提出予定日を 2025 年６月 18 日としておりました

が、下記のとおり延期することをお知らせいたします。

記

1．対象となる有価証券報告書

 第 52 期有価証券報告書（自 2024 年 4 月 1 日 至 2025 年３月 31 日）

2．2025 年３月期決算短信記載の提出予定日

 2025 年６月 18 日（水）

3．提出予定日を変更する理由

  2025 年 5 月 29 日付でお知らせいたしました、連結計算書類に係る会計監査人の監査報

告を受領していない状態が現時点でも継続しております。現在に至る経過の概要は次のと

おりです。

当社は、当社の連結子会社で、家電・車載事業統括本部 家電産業事業本部配下の NIDEC

FIR INTERNATIONAL S.R.L .(イタリア所在。以下「FIR 社」といいます。) に関する貿易

取引上の問題を認識し、国際貿易法および関税法の経験を有する第三者の専門家に調査を

依頼しました。当社は、FIR 社製造のモータについて、原産国申告に誤りがあり、未払関税

の発生につながった可能性を認識しました。受領した調査の状況報告に基づき、当社は、第

三者の専門家とともに、社内の更なる調査・検討を行いこの問題への対処を進めております。

また、当社としましては、当社の連結決算に関する影響に関し、上記調査の結果を踏まえ

た会計監査人による更なる監査が必要であると理解しております。上記の社内の調査、連結

会 社 名 ニデック株式会社

代表者名 代表取締役社長執行役員  岸田 光哉

取 引 所 東証プライム（6594）

所 在 地 京都市南区久世殿城町 338

問合せ先 執行役員  南井 正之

電 話 (075）922-1111

 2 / 2

財務諸表及び内部統制への影響の検討等が継続中であり、会計監査人が監査手続を完了す

るために必要な調査が完了していません。その結果、2025 年 6 月 18 日までに監査済連結

財務諸表を発行することは困難と判断し、同日の提出を予定しておりました有価証券報告

書の提出を延期することといたしましたので、その旨お知らせします。

変更後の有価証券報告書提出日につきましては、事実経過を踏まえ、速やかにお知らせし

ます。

【ご参考】

NIDEC FIR INTERNATIONAL S.R.L . 会社概要

本社所在地 ：Via Roma, 19, 26041-Casalmaggiore (CR), Italy

事 業 本 部 ：家電・車載事業統括本部 家電産業事業本部

主 要 製 品 ：産業 (建設, 再生エネルギー), 商業 (レジャー, 業務用冷蔵冷凍), 家

   電 (洗濯機/乾燥機)向けモータ/アクチュエータ単体 (AC モータ, ギ

   アードモータ, ブラシレス DC モータ), モータ関連製品 (モータ部品,

   ドライブ) 等

売 上 高  ：13,873 百万円（24 年度）（未監査）

以 上